—1—

关于召开 2025 中医药供应链大会暨首届
智慧中药房服务发展会议的通知

各相关单位：

近年来，党中央、国务院高度重视中医药发展，将传承创新发展中医药

定位为新时代中国特色社会主义事业的重要内容。2022 年 3 月，国务院办公

厅发布的《“十四五”中医药发展规划》，明确提出了健全中医药服务体系、

推动中医药产业和健康服务业高质量发展、大力弘扬中医药文化以及积极推

进中医药开放发展等主要目标。2025 年 3 月，国务院办公厅发布《关于提升

中药质量促进中医药产业高质量发展的意见》，该意见围绕加强中药材流通

和储备体系建设、优化产业结构布局、提升中药制造品质、加强中药创新研

发、完善中药标准体系、健全中药监管体系等关键领域，分别作出了具体部

署，并提出了系列改革举措。

为贯彻政策要求，推动中医药供应链上下游深度融合，中国物流与采购

联合会决定召开“2025 中医药供应链大会暨首届智慧中药房服务发展会议”，

诚邀各相关单位积极参加，有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中国物流与采购联合会医药物流与供应链分会

二、会议时间、地点、规模

会议时间：2025 年 8 月 22-24 日

中国物流与采购联合会

—2—

会议地点：杭州市

参会规模：300 人

三、会议主题

聚链成势·质造未来

四、会议话题

（一）集采等中医药产业政策分析与发展趋势判断；

（二）中药材质量全流程控制（储运技术、全流程追溯等）；

（三）道地中药材产业发展与销路拓展；

（四）中药品牌建设及社群新零售思考；

（五）AI 技术在中医药供应链的多场景应用；

（六）智慧中药房等终端服务模式发展现状及痛点分析；

（七）政策影响下，医疗机构对中医药供应链的需求变化；

（八）中医药与健康产业融合实践；

（九）中医药出海对供应链带来的挑战与机遇。

五、同期活动

（一）《代煎中药配送服务规范》团体标准启动会；

（二）2025 第八届“上药杯”医药物流与供应链创新大赛（中医药赛道

）决赛；

（三）智慧中药房规划运营专题研讨会；

（四）《中国中医药供应链发展现状与趋势分析（2025）》发布；

（五）参观考察。

六、参会对象

国家中医药管理局等相关部门领导，各省市政府部门领导，各省市行业

协会领导，行业专家，各地中医院领导，院校讲师，中药材供应、中药饮片

—3—

加工生产、中成药生产、医药批发、医药零售、医药电商、物流、物流产业

园、物流地产、中药设备设施与信息技术服务提供方、投融资等相关企业负

责人或中药业务、采购、供应链相关负责人。

七、参会标准

物流地产商、物流地产、中药设备设施与信息技术服务企业相关人员参

会费用：会员单位 1500 元 RMB/人、非会员单位 2000 元 RMB/人（限副总级别

以上参加）；中药材供应、中药饮片加工生产、中成药生产、医药批发、医

药零售、医药电商、物流企业相关人员免费参会。参会费含资料费、场地费、

师资费及会议日午餐费用。

八、会议联络

联系人：常洋

手 机：18610639524

邮 箱：changyang@cpl.org.cn

中国物流与采购联合会

2025 年 6 月 19 日

mailto:changyang@cpl.org.cn